ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

MENSAGEM N 2  302/2024-ALE

1-44  cr:

REmacatolia_o
Horas

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa

Excelência, para fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n2  183/2023, que "Institui

o dia do CAC - Colecionador, Atirador Desportivo e Caçador, no âmbito do Estado de

Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de dezembro de 2024.

Depu 	RCELO CRUZ

Pr 	te — ALE/RO

Av. Faquar no 2562 Bairro: Olaria I Porto Velho I RO
CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.56051 56451 www.al.ro.leg.br

Mensagem n°  302 - 2024 - ALE (0055739740)         SEI 0005.006484/2024-36 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 183/2023

Institui o dia do CAC - Colecionador, Atirador

Desportivo e Caçador, no âmbito do Estado de

Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12  Fica instituído no Estado de Rondônia, o dia do CAC - Colecionador, Atirador

Desportivo e Caçador, a ser comemorado anualmente no dia 23 de outubro.

§ 120 dia instituído no caput integrará o Calendário Oficial de Eventos do Estado de

Rondônia.

Art. 2° Na semana vinculada à data, fica autorizada a realização de eventos públicos

e particulares que guardem relação com as atividades desempenhadas pelos

colecionadores, atiradores desportivos e caçadores, bem como campanhas de orientações

sobre como obter Certificado de Registro para pessoa física realizar atividades de

colecionamento de armas de fogo, tiro desportivo e caça.

Art. 32  Esta Lei entra em vigor na data se sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de dezembro de 2024.

RCELO CRUZ

nte — ALE/RO

Av. Faquar ng 2562, Bairro: Olaria I Porto Velho I RO
CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.56051 56451 www.al.ro.leg.br

Mensagem n°  302 - 2024 - ALE (0055739740)         SEI 0005.006484/2024-36 / pg. 2

Justificativa (0055739735)         SEI 0005.006484/2024-36 / pg. 3

Justificativa (0055739735)         SEI 0005.006484/2024-36 / pg. 4

Justificativa (0055739735)         SEI 0005.006484/2024-36 / pg. 5

	Mensagem n°  302 - 2024 - ALE (0055739740)
	Justificativa (0055739735)